
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 242 del 16/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO:  "RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE  DEI 

RIFIUTI  NELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  - 

ANNUALITÀ 2020" AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA CIG: 8611547963

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;

Premesso che:
il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2021  –  2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 46 dell'11/12/2020;

il Bilancio di Previsione 2021–2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020;

il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021–2023 è stato approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia n. 28 del 12 febbraio 2021;

Premesso altresì:
che l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Sistemi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) ha pubblicato 
un bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di riduzione della 
produzione dei  rifiuti  – anno 2020,  ai  sensi della LR 16/2015,  approvato con Deliberazione di 
consiglio d’ambito n. 28 del 24/3/2017 al fine del riconoscimento di contributi per progetti comunali 
di riduzione della produzione dei rifiuti a valere sull’annualità 2020 del Fondo;

Considerato  che  la  Provincia  di  Parma  ha  partecipato  al  bando  di  cui  sopra,  ottenendo  un 
finanziamento di € 49.996,00 per un progetto complessivo di € 96.964,00 per la “riduzione della 

Determina n. 242 del 16/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo grado della provincia di Parma”;

Visto che il progetto di “riduzione della produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo 
grado della Provincia di Parma – 2020” redatto dal Servizio Edilizia Scolastica –Patrimonio, è stato 
approvato con Decreto Presidenziale n. 290 del 24/12/2020, per complessivi € 92.964,00 (CUP: 
D98B20001240005) che si conferma limitatamente all’approvazione del progetto ;

Visto altresì :
che  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.1  del  4  marzo  2021  è  stata  approvata  la  prima 
variazione al bilancio pluriennale 2021-2023, nella quale è stato reiscritto il progetto nell’annualità 
2021;

Che il Decreto sopra citato prevedeva che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come 
modificato dal DL 32 del 18/04/2019, “i  contratti  di manutenzione straordinaria possono essere 
affidati, nel rispetto della procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base 
del progetto definitivo, costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari delle 
lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico  estimativo……  L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può 
prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”, dando mandato alla 
U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, di proseguire con l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, del D Lgs. 50/2016 così come modificato dai D.L. 32/2019 e DL 76/2020;

Preso atto che l'intervento in oggetto prevede la fornitura e posa di n. 60 impianti meccanici, con 
attacchi ai punti acqua e punti luce, dove è predominante la posa rispetto alla fornitura;

Visti:
la richiesta di preventivo effettuata dalla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, prot. n. 31428 del 
31/12/2020;
il riscontro positivo della ditta invitata,  prot. 729 del 14/01/2021, nella quale si rende disponibile ad 
eseguire il lavoro con un ribasso del 13,00%;

Visti:
Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n.256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al 
fornitore;

i  lavori  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O:

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99 e neppure Intercenter, SATER, ME.PA, in quanto non vi sono convenzioni di categorie 
merceologiche di lavori analoghe (categoria CPV: 65111000-4);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determina n. 242 del 16/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dai DL 
32/2019 e DL 76/2020, l’esecuzione dei lavori “FORNITURA E POSA DI N. 60 FONTANELLE 
PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE SCUOLE DI COMPETENZE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA”, per € 66.320,00 (di cui € 200,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 22%, 
per complessivi € 80.910,40 alla ditta Interaqua srl, via Enrico Fermi n. 45, Reggio Emilia, PI: 
02108820354 , CIG: 8611547963 (CATEGORIA DI LAVORAZIONI OG 12);

di dare atto che il nuovo Quadro Tecnico Economico  dopo l'affidamento è il seguente:

Decreto 290/2020 aggiudicazione
A1 acquisto fontanelle € 76.000,00 € 66.120,00
A2 Sicurezza non soggetto a ribasso € 200,00 € 200,00
A totale € 76.200,00 € 66.320,00
B1 iva 22% su A € 16.764,00 € 14.590,40
B2 ribasso con iva € 0,00 € 12.053,60
C totale € 92.964,00 € 92.964,00

di impegnare la somma complessiva di € 80.910,40 iva compresa, all’interno del QTE di Euro 
92.964,00  come da  DP. 290/2020,  contabilizzato  al  PEG Cap,  215450220000  (Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici), Titolo 2^ (Spese in c/ capitale), Missione 04 (Istruzione e diritto allo 
studio), Programma 02 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice Bilancio 2020109001 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2021 nell'ambito delle prenotazioni d'impegno 551 (sub. 
633) e 552 (sub. 634) ;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata come segue:
per 42.968,00 con entrate correnti
per € 49.996,00 con contributo  ATESIR E.R. come da Decr.  144/20 accertato al PEG cap. 
141000141800 (ATESIR E.R. – Riduzione rifiuti negli edifici scolastici), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti), Codice Bilancio 402010200 (Contributi agli investimenti da Regioni) del Bilancio 
2021 acc. 348;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 242 del 16/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 864 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 634 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

43.513,58

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili8611547963 / D98B20001240005

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 633 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

37.396,82

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili8611547963 / D98B20001240005

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 80.910,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 242 / 2021 

Proposta n. 864/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO 
DELLA PROVINCIA DI PARMA - ANNUALITÀ 2020" AFFIDAMENTO LAVORI - 
IMPEGNO DI SPESA CIG: 8611547963 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.633/2021 – euro €37.396,82 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.634/2021 – euro €43.513,58 
----

Parma, lì 17/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


